
5 گردشگری

گروه گردشــگری -معاون صنایع 
دســتی وزارت میــراث فرهنگی، گفت: 
جمعه بــازار صنایع دســتی بر اســاس 
درخواســت  هنرمنــدان و صنعتگــران 

راه اندازی می شود.
پویا محمودیان معاون صنایع دستی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی جزئیات امضای تفاهمنامه 
راه اندازی جمعه بازار صنایع دســتی در 
اراضی عباس آباد را چنین تشــریح کرد: 
بعد از تعطیلی جمعه بازار پاســاژ پروانه، 
یکی از مطالبات بســیاری از هنرمندان و 
صنعتگران ما این بود که جمعه بازار ویژه 

صنایع دســتی و هنر های سنتی را در یک 
مکان مناسب داشته باشیم. بعد از بررسی 
بســیاری از مناطق شهر تهران در نهایت با 
توجه به میزان ســطح دسترسی به اراضی 
عباس آبــاد، قــرار بر آن شــد که فضای 
مســقفی با مســاحت تقریبی ۱۴۰۰ متر 
مربع در باغ ایرانی برای جمعه بازار صنایع 
دستی و هنر های سنتی در نظر گرفته شود. 
بعد از تأیید مکان در نظر گرفته شده توسط 
کارشناسان، تصمیم گرفتیم که جمعه بازار 

صنایع دســتی و هنر های سنتی را در این 
مکان راه اندازی کنیم و شــرایط و ضوابط 
آن بــه زودی به اطلاع افرادی که خواهان 
اســتفاده از فضای اختصاص داده شده به 

این جمعه بازار هستند، خواهد رسید.
او در خصوص سرانجام گذر صنایع 
دســتی تهران گفت: بخشی از طرح گذر 
صنایع دســتی که با هدف ترویج صنایع 
دستی در تهران راه اندازی شد، باقی مانده 
است و ما امیدواریم بخش های باقیمانده 

این طرح نیز انجام شوند.
معاون صنایع دستی وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی به 
تلاش برخی از استان ها برای الگوبرداری 
از گذر صنایع دســتی تهران و راه اندازی 
گذر های صنایع دســتی متعدد در سطح 
کشور اشــاره کرد و گفت: امیدواریم که 
طرح راه اندازی جمعه بازار صنایع دستی 
و هنر هــای ســنتی نیز یک مــدل موفق 
باشــد. مــا نمی توانیم به دلیــل ناآگاهی 

از نتیجــه انجام یک اقدام، دســت روی 
دســت بگذاریم و کاری انجــام ندهیم. 
پــس تلاش می کنیم طرح ها و پروژه های 
درخواست شــده از سوی متقاضیانمان را 
با توجه به بضاعت هــای وزارت میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی و 
با همکاری سایر نهاد ها شروع کنیم. همه 
تلاشــمان این است که این طرح ها موفق 
و رضایت هنرمندان و صنعتگرانمان را به 

همراه داشته باشند.
محمودیان گفت: بــه زودی زمان 
ثبت نام و شــرایط برگزاری نمایشــگاه 
ملی مجازی صنایع دستی اعلام می شود. 

برگزاری این نمایشگاه جزو خواسته های 
هنرمندان و صنعتگــران بود، زیرا پس از 
همه گیری ویروس کرونا، معاونت صنایع 
دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی بار ها تلاش کرد ســی و 
چهارمین نمایشــگاه ملی صنایع دستی را 
برگزار کند؛ اما با توجه به شــرایط کشور، 
تصمیم گرفته شــد که این نمایشگاه فعلا 

برگزار نشود. 
برگزاری این نمایشگاه به قوت خود 
باقی اســت و در زمان مناســب و پس از 
اخذ مجوز ستاد ملی مقابله با کرونا انجام 

خواهد شد.

گروه گردشگری - حتما شما هم تا 
کنون فیلمی از یک رخداد تاریخی دیده اید 
یا کتابی را که بــه روایت دوره ای از تاریخ 
پرداخته است، خوانده اید. معمولا آن چه به 
هنرمندان، نویسندگان و ... در تولید چنین 
آثاری کمک می کنــد، داده ها و اطلاعاتی 

است که از آن دوره  به ثبت رسیده  است.
البته این روزهــا اهمیت ثبت داده ها 
از رخدادهــا فراتر از آثار هنری و ادبی رفته 
است، کمااین که گفته می شود پژوهشگران 
ایرانــی توانســته اند با اســتفاده از ذخیره 
توییت های عمومــی ای که در آن ها درباره 
داروها گفته شــده است، دیتاست مناسبی 
برای تولیــد داروها تهیه کننــد. علاوه بر 
موضوعات پزشکی، امروزه حفظ و ذخیره 
داده ها و تولید اطلاعات و دانش مورد نیاز 
از آن هــا در جهــان از جمله علوم به روز و 
مورد توجه اســت که سرمایه گذاری های 
کلانی برای آن می شود، چیزی که از آن در 
علم به عنوان »دیتاساینس« و »دیتاماینینگ« 
یاد می شــود و می توان در تاریخ و ادبیات 
آن را به گونه ای مستندنگاری یا ثبت تاریخ 

شفاهی دانست. 
شــیوع ویروس کرونا نیز در دنیا به 
عنوان یکی از مهم ترین رخدادهای تاریخی 
در این زمینه بســیار مورد توجه بوده است. 
داده های عمومی مردم از روزهای کرونایی 
هر روز ثبت و ضبط می شــود؛ از یک سو 
توســط نهادی مثل کتابخانه ها و از طرف 
دیگر توسط دانشمندان علم داده؛ برای مثال 
zenodo.org در ۳۱ مــارس ۲۰۲۰ یک 
دیتاســت ۳.۵ گیگابایتی را از توییت های 

کووید-۱۹ منتشر کرد.
آن چــه در این میان بیش از هر چیزی 
توجه را به خــود جلب می کند، این میزان 
از توجــه به داده های عمومی اســت و نه 
قشــری خاص. درحالی کــه از مدت ها 
قبــل فراخوان هــای گوناگونی توســط 
کتابخانه های مختلف جهان مبنی بر ثبت و 
ارسال خاطره های عموم مردم از رویدادهای 
کرونایی منتشر شد، سازمان اسناد و کتابخانه 

ملی ایران در روز دوشــنبه )بیست و یکم 
مهرماه( شیوه نامه ثبت تجربه های کرونایی 
فرهیختگان را اعــلام کرد که بر مبنای آن، 
در مصاحبه هایــی تقریبا ۲۰ تا ۶۰ دقیقه ای 
براســاس شــیوه نامه مصاحبه های تاریخ 
شــفاهی، تجربه های فرهیختگان مستند 
می شــود. به نظــر می آیــد کتابخانه ملی 
برخلاف رویکرد اغلب کتابخانه های جهان 
به دریافت اطلاعات از خواص بسنده کرده 
است. اما آیا تنها مصاحبه با خواص می تواند 
معیار ثبت تاریخ بــرای آینده و حتی حال 

باشد؟ 
در این جا برخــی از تجربیات دیگر 

کتابخانه هــای جهــان در ثبــت داده ها و 
اطلاعات از دوران کرونا را بررسی می کنیم. 
پروژه خاطــرات کرونایی  در 

کتابخانه نیویورک
چندی پیش کتابخانه عمومی شــهر 
نیویورک در پروژه ای از مردم خواســت تا 
خاطــرات خود از همه گیری کرونا را برای 
حفظ، نگهداری و تحقیقــات آینده برای 
این کتابخانه ارســال کنند. این کتابخانه که 

از بزرگ ترین کتابخانه های جهان اســت 
و در ســال ۱۸۹۵ میلادی تأســیس شده ، 
در توضیحــی درباره »پــروژه خاطرات 
 Pandemic Diaries( همه گیــری 
Project(« نوشته است: کتابخانه عمومی 
نیویورک همیشــه متعهد بــه حفظ و در 
دســترس قرار دادن داستان هایی است که 
تاریخ ما را شــکل می دهد تــا مردم امروز 
و نسل بعدی پژوهشــگران، دانشجویان 
و آفرینندگان بتواننــد دنیای ما و یکدیگر 
را بهتر درک کننــد. ما در حال حاضر یک 
لحظه موثر در تاریخ خود را تجربه می کنیم 
و می خواهیم داستان شما را بشنویم و حفظ 

کنیم.
همه گیــری  خاطــرات  »پــروژه 
از   »)Pandemic Diaries Project(
شما دعوت می کند که از طریق فرم آنلاین، 
صوت  ضبط شده خودتان یا عزیزتان را که 
داستان های شخصی   شان در مورد زندگی 
در میان همه گیــری کووید-۱۹ را تعریف 
می کنند، ارسال کنید. این خاطرات صوتی در 
کتابخانه  عمومی نیویورک، از کتابخانه های 
تحقیقاتــی مشــهور جهان ســاختمان 
Stephen A. Schwarzman، مرکــز 
Schomburg، و کتابخانــه عمومــی 
هنرهای نمایشی نیویورک حفظ  شده و در 
دسترس پژوهشگران آینده، روزنامه نگاران، 

دانشجویان و عموم مردم قرار می گیرد.
همه گیــری  خاطــرات  »پــروژه 
 »)Pandemic Diaries Project(
به دنبال بازتاب تمام موضوعات اســت؛ 
از جملــه: خانواده هــا، والدین، آموزش و 
پرورش، موسســه های فرهنگی، تجارت 
و کار، زندگــی در قرنطینه، هنر و ادبیات، 
ســازمان های اجتماعی، رکود اقتصادی، 
مراقبت های بهداشتی، بیمارستان ها، کمک 
متقابل، اعتراض ها به بی عدالتی نژادی و ... . 
»شما بخش قابل دسترسی از 

سوابق تاریخی خواهید بود«
همچنیــن کتابخانه های دانشــگاه 
ویلیام و مری )که پس از دانشــگاه هاروارد 
قدیمی ترین دانشگاه ایالات متحده آمریکا 
است( در فراخوانی با عنوان »مستندسازی 
زندگــی در طــی کوویــد-۱۹« از مردم 
ویلیامزبرگ و اعضای خود خواسته است 

تــا خاطرات خود را از این دوران در اختیار 
آنان قرار دهند. 

در فراخوان این پروژه آمده است: در 
همین حال که همه ما با واقعیت های جدید 
تحمیل شــده با کووید-۱۹ سازگاری پیدا 
می کنیم، کتابخانه های ویلیام و مری از همه 
اعضــا و جامعه بزرگ ویلیامزبرگ دعوت 
می کنند تا صدای خود را به کلکسیون ویژه 
اضافه کنند. ما از ارســال انواع بازتاب های 
شخصی برای افزودن به بایگانی فیزیکی و 
دیجیتالی در مرکز تحقیقات کلکسیون های 
ویژه کتابخانه Swem اســتقبال می کنیم.

تجربه شــما فقط همین اســت - شما - و 
نحوه ضبط آن به خود شما بستگی دارد! با 
خیال راحت خاطرات خود را به هر روشی 
که انتخاب می کنید ثبت کنید و هر بخشی 
از تجربه خود را به اشتراک بگذارید. ایده ها 
شــامل موارد زیر است: نثر، شعر، نقاشی، 

عکس، صوتی/ تصویری و ... .
خاطرات شما مهم است و تجربیات 
شــما قســمت مهمی از تاریخ مشترک ما 
هستند. به عنوان بخشی از سوابق محفوظ 
در کلکسیون ویژه، مطالب شما بخش قابل 
دسترســی از سوابق تاریخی خواهد بود و 
به تحقیقات برای ســال های آینده کمک 

می کند.
کووید-۱۹  حافظــه  پــروژه 

وسترویل
کتابخانه عمومی وســترویل نیز در 
فراخوانی به مردم می گوید »با به اشــتراک 
گذاشــتن تجربــه خــود از همه گیــری 
کوویــد-۱۹، این لحظه بی نظیر از تاریخ را 

برای نسل های آینده ثبت کنید«. 
مســئولان این کتابخانه نوشــته اند: 
مرکز تاریخی و موزه وســترویل دسترسی 
به گذشته را از طریق مجموعه های تاریخی 
و تجربیات یادگیری فراهم می کند تا درک 
ما از جامعه و جایگاه آن در جهان را تعمیق 
 بخشد. هر آن چه در مورد گذشته می دانیم 
از سوابق بازمانده افرادی مانند شما حاصل 
می شود و مشارکت های شما به نسل های 
آینده و مورخان کمک می کند تا همه گیری 

کووید-۱۹ را درک کنند.
واکنش وســترویل بــه همه گیری 
کوویــد-۱۹ تــا حدودی بــه همه گیری 
آنفلوآنزا در ســال ۱۹۱۸ شباهت دارد، اما 
این شبیه چیزی که آمریکایی های امروزی 
زندگــی می کنند نیســت. اگرچه ما هنوز 
نمی دانیم آن ها چه هســتند، اما همه گیری، 
عواقب طولانی مدتی برای وسترویل، ایالت 

اوهایو و کشور به دنبال خواهد داشت.
از این که در حفظ میراث کووید-۱۹ 
برای جامعه وسترویل به ما کمک می کنید 

متشکریم.
پــروژه کتابخانه ملی چین در 

»نبرد« با کرونا
»ســی جی تی ان« نیز در آوریل سال 
جــاری از این که کتابخانه ملی چین »بانک 
حافظــه جمعــی« را برای مســتند کردن 

داستان های شیوع ویروس کرونا راه اندازی 
کرده خبر داده و گفته بود: کتابخانه ملی چین 
»بانک حافظه جمعی« را برای جمع آوری و 
حفظ موارد و داستان های »نبرد« چین علیه 
شیوع ویروس کرونا راه اندازی کرده است.

هــدف این پــروژه مستندســازی 
تأثیــر همه گیری بر زندگی، احساســات 
و روابــط اجتماعی مردم بیان شــده بود. 
مقالات، تصاویــر، صوت، فیلــم، منابع 
چندرسانه ای، نســخه های خطی، نامه ها، 
عکس ها، نقاشــی ها و خوشنویسی های 
مربــوط به »نبرد« با کوویــد-۱۹ برخی از 
 مواردی هســتند که این پــروژه به دنبال 

آن ها است.
آن چه گفته شــد تنها بخش کوچکی 
از تلاش کتابخانه های سراسر جهان برای 
مستندنگاری عمومی است و کتابخانه های 
دیگری نیز در این مدت اقدام های مشابهی 

داشته اند. 
البته پیش تر داده هــای عمومی مود 
توجه برخــی از کتابخانه های جهان بوده 
اســت؛ برای مثال با هدفی مشابه، کتابخانه 
کنگــره آمریکا نیز از ســال ۲۰۱۰ بایگانی 
توییت های همه کاربران توییتر را آغاز کرد. 
این کتابخانــه از هر توییتی که از هر کاربر 
عمومی منتشر شــد، یک نسخه در آرشیو 
خود نگه داشــت. البته در سال ۲۰۱۷ اعلام 

شد که بایگانی تمام توییت ها به این روش 
امکان پذیــر نیســت و از آن پس توییت ها 

گزینشی آرشیو شدند.
یونســکو چندی پیش بــا تاکید بر 
حمایــت میــراث مســتند در همه گیری 
کووید-۱۹ گفته بود که میراث مستند، منبع 
مهمی برای ارائه اطلاعات باکیفیت و دیدگاه 
تاریخی در مورد چگونگی رســیدگی به 
موارد اضطراری بهداشت جهانی در گذشته 
است. یونسکو همچنین اعلام کرده بود که از 
طریق برنامه حافظه جهانی )MoW(، آماده 
پشتیبانی همه کشورها و موسسات عضو 
است که مایل به حفظ سوابق رسمی مربوط 
به کووید-۱۹ در مورد حفظ و دسترسی به 

میراث مستند هستند.
یونسکو همچین گفته بود که آن ها با 
ابتکاراتی از توانایی علمی، آموزشی و هنری 
میراث مستند برای کنترل بیماری همه گیر 

استفاده می کنند.
با این حال پس از گذشت حدود هشت 
ماه از شــیوع ویروس کرونا در ایران هنوز 
اقدامی در جهت حفظ داده ها و مستندات 
عمومی مردم با مشارکت جمعی انجام نشده 
است. انتظار می رود کتابخانه ها در این امر 
همانند سراسر جهان توجه بیشتری نسبت 
 به حفظ میراث مستند عمومی در این دوران 

داشته باشند.

کشورهایی که میراث کرونا را به عنوان 
برهه ای مهم از تاریخ مستند می کنند

هر یک با زبان خودشان به گونه ای از مردم شهر یا کشورشان می خواهند تا تجربه های خود را ثبت کنند؛ کتابخانه های بزرگ و کوچک جهان روزهای کرونایی را برهه ای مهم در تاریخ می دانند و از عموم مردم می خواهند 
داده ها و تجربه های خود را از این دوران برای پژوهش های آینده در اختیار آنان قرار دهند.

یونســکو چنــدی پیش با تاکید بــر حمایت میراث مســتند در همه گیری 
کووید-۱۹ گفته بود که میراث مســتند، منبع مهمــی برای ارائه اطلاعات 
باکیفیــت و دیــدگاه تاریخــی در مورد چگونگی رســیدگی بــه موارد 
اضطراری بهداشــت جهانی در گذشــته است. یونســکو همچنین اعلام 
کــرده بود که از طریق برنامه حافظه جهانی )MoW(، آماده پشــتیبانی 
همه کشــورها و موسســات عضو اســت که مایل به حفظ سوابق رسمی 
مربوط به کووید-۱۹ در مورد حفظ و دسترســی به میراث مستند هستند.

میراث مستند، منبع مهمی برای ارائه اطلاعات باکیفیت و دیدگاه تاریخی؛ 

گــروه گردشــگری - وقتی ســخن از جاذبه های 
گردشــگری فوق العاده به میان می آید، قاره آسیا هزاران نوع 
از آن را برای ارائه به گردشــگران در آستین دارد. اما، به ازای 
هر بنا یا مجموعه تاریخی خارق العاده مانند آنگکور وات یا 
دیوار بزرگ چین  صدها نقطه دیگر وجود دارند که در رادار 

گردشگران قرار نگرفته و اغلب نادیده گرفته می شوند. 
پولائو اوبین در سنگاپور

جزیره پولائو اوبین در ایالت جوهور قرار گرفته است. 
این جزیره که گاهی از آن با عنوان آخرین کامپونگ )به معنی 
روســتای ســنتی در زبان مالزیایی( یاد می شود، در چشم 
سنگاپوری هایی که بدنبال فرار از زندگی پر سرعت شهری 
و جنگل بتونی آن، کسب آرامش و گذران تعطیلات خاطره 
انگیز هستند، بسیار محبوب است. اما، با این حال از مقاصد 
گردشــگری کمتر دیده شده آسیا بشمار می رود. این جزیره 
کوچک ده کیلومتر مربعی، دارای یک اکوسیستم منحصر بفرد، 
جانوران دریایی شــگفت انگیز، گونه های در حال انقراض 

پرندگان و صخره های مرجانی فوق العاده است.
روستای تائیپا در ماکائو

فراموش کردن این نکته ممکن است آسان باشد؛ ماکائو 
در گذشــته یک مقصد گردشگری محبوب بود که به وسیله 
تاریخ، فرهنگ و ســنت، گردشگران بین المللی را به سوی 
خــود جذب می نمود و نه قمار و ســرگرمی های دیگر. با 
اینکه انبوه گردشگرانی که برای قمار به ماکائو سفر می کنند، 
چهره این مستعمره سابق پرتغال را برای همیشه تغییر داده، 
اما تلاشهایی در زمینه حفظ میراث تاریخی منحصر بفرد این 
منطقه در جریان هستند.روســتای تائیپا سابقا یک روستای 

ماهیگیری بوده است. 
دالات در ویتنام

خلیج هالونگ و هویی آن دو مقصد گردشــگری در 
ویتنام هستند که در سالهای اخیر خیل گردشگران را به ویتنام 
کشانده اند. اما، دالات در ارتفاعات جنوبی این کشور بتازگی 
نظرها را به خود جلب نموده است. این شهر که با نام "شهر بهار 
ابدی" شناخته می شود، در گذشته نزد حاکمان استعمارگر 
فرانســوی که بدنبال آب و هوای خنک تر کوهستانی و فرار 
از شرجی ســواحل ویتنام بوده اند، یک مقصد گردشگری 

محبوب بشمار می رفت.
کو آدانگ در تایلند

هیچ نیازی برای معرفی جزیره های تایلند به گردشگرانی 
که در جستجوی کسب آرامش و تماشای غروب های دیدنی 
و زیبا هستند، وجود ندارد. اما، تعداد بسیار کمی از این جزیره 
ها مانند جزیره کو آدانگ در پارک ملی تاروتائو خلوت و بکر 
باقی مانده اند. این جزیره که در نزدیکی مرز مالزی قرار گرفته، 
با مســاحت ۳۰ کیلومتر مربع دارای آبهای شفاف و سواحل 

ماسه سفید است و گردشگران کمی از وجود آن خبر دارند.
جزیره شارپ در هنگ کنگ

کسانی که برای اولین بار به هنگ کنگ سفر می کنند، از 
کشف کردن نقاط شگفت انگیز اطراف این شهر و گزینه هایی 
که برای طبیعتگردی دارد، از صدها کیلومتر مسیر تپه نوردی و 
کوهنوردی تا جزیره های دورافتاده اطراف آن، شگفت زده می 
شوند. جزیره شارپ که با عنوان کیو تسویی چائو نیز شناخته 
می شود، به اندازه یک قایق سواری کوتاه از هنگ کنگ و بندر 
ماهیگیری سای کونگ فاصله دارد. در طول هفته، گردشگران 

کمی در این جزیره دیده می شوند و این بدین معنی است که 
می توانید سه ساحل این جزیره را برای خودتان تصاحب کرده 

و در خلوت به کسب آرامش مشغول شوید.
یاکوشیما در ژاپن

جزیره یاکوشیما که در نزدیکی سواحل جنوب غربی 
ژاپــن قــرار دارد، با آب و هوای اســتوایی، منطقه حفاظت 
شــده یونسکو، چشمه های آب گرم، لاکپشت های سرخ و 
دلفین هایش گردشــگران را به خود جذب می کند. پوشش 
گیاهی غنی این جزیره شامل درختهای سدر ژاپنی می شود؛ 
درختهایی که برخی از آنها بیش از ۱۰۰۰ ســال عمر دارند و 
بخشی از جنگل اولیه این منطقه هستند. مراکز اقامتی متنوعی 
در یاکوشیما وجود دارند؛ از کلبه های زیبا تا هتل ها، اسپاها و 
ریوکان های مجلل که خدمات فوق العاده ای را به گردشگران 
ارائه می کنند. این جزیره را می توان در فهرســت جاذبه های 
گردشگری کمتر شناخته شــده آسیا قرار داد؛ نقاطی که می 
بایست قطعا در برنامه های سفر هر گردشگری گنجانده شوند.

ماجولی در هند
ایالت دورافتاده آسام در شمال شرقی هند منطقه ای کمتر 
شناخته شده است که اغلب در رادار گردشگران قرار نمی گیرد 
و در برنامه ریزی های سفرشان دیده نمی شود. اما، بزرگترین 
جزیره رودخانه ای هند که ماجولی نام دارد، یکی از جذابیت 
های فوق العاده این منطقه بشمار می رود. این جزیره پایتخت 
فرهنگی این ایالت محســوب شده و مملو از صومعه خانه 
های هندو است. منطقه طبیعی آن نیز با مساحت ۴۵۰ کیلومتر 
مربع، مقصد گردشگری جذابی برای علاقمندان به پرندگان 
هست.  رودخانه براهماپوترا که این جزیره را در برگرفته، هر 
ساله جزیره ماجولی را تحت فرسایش خود قرار می دهد و 
برخی کارشناســان ادعا می کنند این جزیره در طول دو دهه 

آینده بطور کامل از بین خواهد رفت. 
دشت خمره ها در لائوس

دشت خمره ها که در لائوس قرار گرفته، یکی از مرموز 
ترین نقاط قاره آسیا بشمار می رود. دشت خمره ها یک چشم 
انداز باســتانی در این کشــور بوده که شامل هزاران خمره یا 
کوزه سنگی پراکنده با قدمت بیش از ۲۰۰۰ سال می شود که 
در ۹۰ نقطه متفاوت و مجزا پراکنده شده اند. گفته می شود این 
خمره ها در مراسم تدفین ماقبل تاریخ برای نگهداری خاکستر 
جســدهای سوزانده شده بکار می رفته اند. برخی نیز عقیده 
دارند این خمره ها برای جمع آوری و ذخیره آب باران برای 
گردشگران و تاجرانی که در مسیر کاروانها حرکت می کرده 
اند، مورد استفاده قرار می گرفته اند و عده ای هم تصور می 
کنند این خمره ها محل نگهداری نوشیدنی مورد علاقه غول 

کوهستان بوده اند.
کوه رانگ در کامبوج

بــا توجه به اینکه کوه رانگ Koh Rong دارای هیچ 
جاده، اتومبیل و وســایل نقلیه ای نیست و الکتریسیته بطور 
محدود در آن موجود است، گزینه های اقامت در این جزیره 
کامبوج بســیار ابتدایی و ساده هستند. این دلایل از مهمترین 
دلایلی هستند که این جزیره را در فهرست نقاط کمتر شناخته 
شده و نادیده گرفته شده قاره آسیا قرار می دهند. اما، با اینکه 
کوه رانگ Koh Rong امکانات بســیار کم و ابتدایی دارد، 
ایــن کمبود را با زیبایی طبیعی و آرامش فوق العاده ای که به 

گردشگران هدیه می دهد، جبران می کند.

معرفی برخی از مقاصد گردشگری کمتر دیده شده آسیا

راه اندازی جمعه بازار صنایع دستی
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